
1

28 EKİM 2023

EFENDİLER YARIN CUMHURİYET’İN
100.YILINI İLAN EDİYORUZ!

Kurtuluş Savaşı’yla başlayan ve her zaferde ayak 
seslerini duyuran Cumhuriyet, aslında 1919’da 

artık bir ütopya değil fikir hâlini almıştı. Lord Kinross, 
“Atatürk Bir Milletin Yeniden Doğuşu” adlı eserinde 
bu konunun nasıl filizlendiğini detaylarıyla anlatmıştır. 
Mustafa Kemal, Çankaya’dayken aralarında Falih 
Rıfkı gibi güvendiği birkaç gazetecinin de olduğu 
bir akşam yemeğinde fikrini ilk kez sesli dile getirdi. 
Kitapları çok seven, uykuyla zaten arası olmadığı için 
cephelerde bile elinden kitap düşürmeyen Mustafa 
Kemal o sırada Fransız İhtilali ile ilgili okuduğu bir 

kitapta, aklındaki dönüşüm sürecinin adını keşfettiğini 
söyledi. Bu sözcük Fransızcadaki république idi. 
République kelimesi, aynı zamanda kamusal varlık ve 
toplum gibi anlamları da içeriyordu ve Cumhuriyet 
demekti. Bunun için o gece hummalı bir tartışmayla 
sözcüğün fikri ne denli desteklediği ve sonuçları 
üzerinde tartışıldı. Böylece bir kelimeden doğan 
ilhamla sözcük keşfedilmiş ama aslında ideal devlet 
planı ise çoktan tasarlanmıştı. Yalnızca adı konarak 
basına da duyurulmuş oldu.

Elbette bu fikri destekleyen ve tamamen 
karşı çıkanlar olmak üzere pek çok ses 
duyulmaya başlanmıştı; hatta kendi yakın 
arkadaşları arasında da ayrılmalara neden 
olan bu proje günden güne büyüyordu. Bu 
konuda da hemen her konuda adını ve varlığını 
sıkça duyacağımız eşi Latife Hanım’ın 
ilginç bir fikri vardı. Bir yemek düzenleyip 
katılanlara Cumhuriyet’in ilanı hakkında 
ne düşündüklerini sormak… Latife Hanım 
yalnızca bir eş, yol arkadaşı olmakla kalmayıp 
Cumhuriyet’in ilanına kadarki süreçten 
sonrasına dek hep aktif bir şekilde Mustafa 
Kemal’e eşlik edecekti.
Aralarında İsmet Paşa’nın da olduğu bir başka 
yemekte ise Mustafa Kemal bu fikri daha 
sesli ve yürekten dillendirdi: “Efendiler, yarın 
Cumhuriyet’i ilan edeceğiz.”

Cumhuriyet’in ilanına
ilham veren isim:“république”

Büyük gün, yarın!

Karaca’dan
100. Yıl Mektubu

Sayfa 4’te

Sayfa 6’da

100.YILA 

Özel 
BASKI

Kuruluşu Cumhuriyet öncesi döneme uzanan 106 yıllık Karaca’nın Cumhuriyet’in 100. yılına özel projesidir. 

ATATÜRK’ÜN
HAYALLERİ
GERÇEK OLDU

Prof. Dr. İlber Ortaylı
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İlk Atatürk biyografisi yazarlarından 
D.V Mikusch’un “Spor giyimli 

general” deyimini kullandığı Mustafa 
Kemal’in değişen ve dönüşen 
Türkiye için icraatlarından biri Şapka 
Devrimi’dir. Bu devrimi diğerlerinden 
ayıran ise yapıldığı yerin neye göre ve 
neden seçildiği konusudur. Bilindiği 
gibi Şapka Devrimi, Kastamonu’da 
gerçekleşti. Atatürk, bu değişimi birçok 
yerin kolayca kabulleneceğini biliyordu. 
Bu noktada hedefi, ikna edilmesi en zor 
olandı. Daha önce gitmediği Kastamonu 
halkıyla bu sayede ilk kez tanışmış 
olacaktı. Üstelik Kastamonu ihtilalin 
de bir çeşit sembolüydü. İstanbul’dan 
Ankara’ya ulaşan aktarma yolu oradan 
geçtiği için Kurtuluş Savaşı sırasında 
önemli bir rol oynamış olan Kastamonu 
zaten vefasını göstermişti. Neden 
İzmir değil de Kastamonu’yu seçtiğini 
soranlara İzmir’de herkesin şapkasına 
değil kendisine bakacağını ama 
Kastamonu’da onu ilk kez gören halkın 
büyük resme yani bütüne bakacağını 
söyledi.

Şapka konusunun üstesinden gelmek, 
sözde kolay ancak uygulamada 

güçlüklerle doluydu. Alışkanlıklar, 
gelenekler birbirinden farklıydı. Hâliyle 
ikna edilmesi gereken çok fazla fikir 
aynı anda dile geliyordu. Mustafa 
Kemal, birdenbire şapka sözcüğünü 
kullanmanın sakıncalarını biliyordu. 
Bunun için “güneş siperli başlık” ya da 
“serpuş” sözcüklerini tercih etti. Serpuş 
da halkın iyi bildiği bir başlık türüydü. 
Çünkü halk, olağanüstü bir değişim 
yerine hâlihazırda tanıdığı, bildiği bir 
geçişe daha kolay ikna olacaktı. 

Tüm zorluklarına rağmen Şapka 
Devrimi 25 Kasım 1925’te 671 No’lu 
“Şapka İktisası Hakkında Kanun” 
adı ile mecliste oy birliği ile kabul 
edildi. Yaptığı konuşma ise uzun yıllar 
hafızalardan silinmedi: 
“Özetle, uygarım diyen Türkiye’nin 
gerçekten uygar olan halkı, baştan 
aşağı dış görüntüsüyle de uygar ve ileri 
insanlar olduğunu göstermelidir. Ayakta 
iskarpin ya da fotin, bacakta pantolon, 
yelek, gömlek, kravat, yakalık, ceket 
ve pek tabii bunları tamamlamak üzere 
başta siperi şemsli başlık. Bunu açık 
söylemek isterim. Bu başlığın adına 
‘Şapka’ denir.”

Devrimin ilk durağı:
Kastamonu

Meclis’e giren ilk Türk kadını:
Latife Hanım

YENİ ANAYASA
YEPYENİ BİR TÜRKİYE

Mustafa Kemal’in gerek savaş 
cephelerinde geçen hayatı 

gerekse gün içerisinde tükettiği kahve 
miktarı, sağlığını sık sık zorluyordu. 
Cumhuriyet’in ilanına adım adım 
ilerlerken bir yandan da sağlık 
sorunları baş göstermişti. Bu süreçte 
ve sonrasında eşi Latife Hanım, 
büyük bir özveriyle bu işin üstesinden 
gelecek çözümler üretmeye başladı. 
Perhiz dahilinde kontrollü bir yaşam 
için canla başla mücadele ederken 
Mustafa Kemal de Cumhuriyet ve 
yeni Anayasa üzerinde rahatça çalışma 
imkânı buldu. Hatta Cumhuriyet’in 
ilanı sırasında büyük bir diş ve baş 
ağrısı çeken Mustafa Kemal ilk meclis 
konuşmasını bile güçlükle yaptı. Bu 
aşamalarda da kontrol yine Latife 
Hanım’daydı. Dünya basını bile sık sık 
Latife Hanım’ın Cumhuriyet’in ilan 
edilmesindeki rolünden söz edecekti. 

Latife Hanım, aldığı eğitim ve 
donanımıyla Mustafa Kemal’e sık 
sık eşlik ediyor; konuşma metinlerini 
yazıya döküyordu. Fikirlerini 
söylemekten çekinmeyen, gerektiğinde 
itiraz eden yapısı nedeniyle 
siyasette daha aktif bir rol almaya 
başlamıştı. Daha sonra yapılacak tüm 
inkılaplardan önce yine tarihin ve 
dünya basınının unutamayacağı bu 
olay Latife Hanım’ın azimli çabaları 
sayesinde gerçekleşti. Latife Hanım, 
meclise giren ilk Türk kadını oldu. 
Böylece birçok kadına ayrıcalıkların, 
hak ve özgürlüklerin yolunu açmış 
oldu. Hatta henüz seçme ve seçilme 
hakkı konusu bile geçmezken 
kendisine meclisten oy çıkması 
konusunda Gazeteci Yazar Yılmaz 
Özdil, “Kadın haklarının işaret fişeği” 
tanımlamasını yapar. Gerçekten 
de Latife Hanım, daha sonraki 
süreçte kadına dair gerçekleşen her 
dönüşümün mihenk taşıdır.

Parti grubunun bazı çekinceleri de son 
bulunca yeni Anayasa’nın meclis 

tarafından kabulü de gerçekleşti. Şair 
Mehmet Emin Bey’in etkili konuşması 
eşliğinde o akşam Cumhuriyet ilan edildi.  
Mustafa Kemal, oylamaya katılan 158 
milletvekilinin oybirliğiyle Cumhurbaşkanı 
seçildi. İsmet Paşa ise Başbakan oldu. 
Mustafa Kemal, tıpkı cephelerde olduğu 
gibi mecliste de yol arkadaşı İsmet 
Paşa’ya güveniyordu. Cumhuriyet’in 
ilanı, bütün yurtta 101 pare top atışıyla 
kutlandı. Mustafa Kemal hem kendisini 
destekleyen arkadaşlarına teşekkür etti 
hem de Cumhuriyet’in ilanının Batı’daki 
etkilerine istinaden şu sözleri söyledi: 
“Milletimiz, kendisinde bulunan vasıf 
ve değerleri, hükûmetinin yeni adıyla 
uygarlık dünyasına göstermeyi daha 

kolay başaracaktır. Türkiye Cumhuriyeti, 
dünyada bulunduğu yere layık olduğunu 
eserleriyle ispat edecektir.” 

Hiç bitmeyen yol arkadaşlığı:
İsmet İnönü

İsmet İnönü Kurtuluş Savaşı ve sonrasında da Atatürk’ün en 
yakınlarından biri, hatta tıpkı diğer birçok isim gibi yol arkadaşı 

olmayı sürdürdü. Cumhuriyet tasarısı Mustafa Kemal’in duyurduğu 
bir haber olmakla kalmayıp bu birliktelik ve yol arkadaşlığı sayesinde 
bir hayalden gerçeğe dönüştü. İsmet Paşa ile Mustafa Kemal bir akşam 
yalnız kalarak, Cumhuriyet tasarısına, mevcut Anayasa üzerinde 
yapılacak birtakım değişikliklerle yine birlikte son şeklini verdiler. 
Anayasa’ya, “Türkiye Devleti’nin hükûmet şekli Cumhuriyet’tir.’ ibaresi 
eklendi. Kimin nasıl ve hangi yöntemle seçileceği, haklar ve sınırlar da 
o gece şekillendi.
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Medeni Kanun’un Kabulü
“Türk Tarihinin En Hazin Siması: KADIN”

Adalet Vekili Mahmud Esad, Medeni Kanun’un 
kabulü için 17 Şubat 1926’da meclisteki 

konuşmasına bu sözlerle başladı. Türk tarihinin en 
hazin siması olarak gördüğü kadının, geçmişteki yeri ve 
konumunu değiştirecek kanun, beraberinde birçok hak 
ve özgürlüğü de getirecekti. Konuşması dokunaklı ve 
kadını göklere çıkaran sözcüklerle özenle hazırlandıysa 
da kendi annesi ve tanıdığı tüm kadınlardan aldığı 
ilhamla Medeni Kanun’un kabulünün bir zorunluluk 
olduğunun altını çiziyordu. 

Meclis’e giren ilk Türk kadını Latife Hanım 
olsa da Meclis’e giren ilk kadın, yabancı bir 
gazeteciydi. Bu tarihî ana eşlik eden New York 

Times Muhabiri Rose Lee, daha sonra yazdığı bir 
yazıda tüm bunlara şu sözlerle yer verdi: “Ben İsviçre 
Medeni Kanunu’nun kabulü sırasında Meclis’te 
idim. Öncesinde yasanın değişikliğe uğrayacağı 
konuşuluyordu. Kanuna muhalefet edenler olduğu 
biliniyordu. Kanunun sınırlamalar getirilmeden 
kabul edilmesini bekleyenlerden biri de Mustafa 
Kemal Paşa idi. Oylamanın yapılacağı akşamüzeri, 
Meclis’teki locasındaydı. Sinekkaydı tıraşını olmuş, 
bütün nezaketiyle oturuyor, gözlerinde pusuya yatmış 
bir kişinin heyecanı parıldıyordu. Milletvekillerinin 
hepsi sıralarına oturmuş, pek çoğu heyecan yatıştıran 
tespihlerini çekiyorlardı.”

Radikal bir
sosyal dönüşüm

“O öğleden sonra iki yüz adam, el 
kaldırmak gibi basit bir yöntemle çok eşliliğe 
son verdi; medeni nikâhı zorunlu kıldı, 
boşanmayı mahkemelerin sorumluluğuna 
bıraktı; kadınların statüsü güçlendirildi, 
miras iki cinsiyet açısından eşitlendi. Bu, 
yasal yollardan gerçekleştirilmiş en radikal 
sosyal dönüşüm. Bundan sonra Türkiye’nin 
adı, dünyanın en barışçı devrimi ile birlikte 
anılacak.”

Adalet Bakanı Mahmud Esad ile Komisyon 
Başkanı Şükrü Kaya’nın konuşmalarından 
sonra İsviçre Medeni Kanunu oya sunuldu. 
Kanun üzerine konuşan vekiller, sosyal hayata 
ilişkin kanunların bugüne kadar kararname 
ya da irade biçiminde yazıldığını, hazırlanan 
kanunun Meclis’ten geçmesinin önemli 
olduğunu; bu kanunun Türk ırkına yeni bir 
istikamet vereceğini anlattılar. 
Yasa, 17 Şubat 1926 günü üç kişinin 
konuşmasının ardından itirazsız kabul edildi. 
Bu olayın en ilgi çekici özelliği, gergin 
bir bekleyiş ve rüzgâr gibi varlığıyla hiç 
konuşmadan sonucu bekleyenin Mustafa 
Kemal olmasıdır.

EĞİTİMDE FIRSAT EŞİTLİĞİNİN
İLK ADIMLARI

Kız çocuklarının eğitimi göçebe Türk 
toplumlarında ve sonrasında önemsenen bir 

konuydu. Yaşam koşullarının elverdiği ölçüde eğitim 
alabiliyorlardı. Sonra tüm dünyada olduğu gibi bu 
konuda da bir ilerleme kaydedilemedi ve neredeyse 
durma noktasına geldi. Meşrutiyet döneminde eğitim 
konusundaki bazı gelişmeler kızlar için birçok yeni 
okula da imkân tanımıştı. 

İlk kız idadisi 1911’de İstanbul’da açılmıştır. Bu 
okul, 1913’de İstanbul A. R. Erdem 1270 İnas (kız) 
Sultanisi adını almıştır. Böylece Türk kadını ilk defa 
yükseköğretim imkânına kavuşmuştur. Bu sayede Türk 
kadınının hem kültür seviyesi yükselmiş hem de yeni 
çalışma alanları elde etmiştir. Dünyaya bakıldığında 
Türk kadını okuma haklarını geç elde etmiş değildir. 

1923’te kız öğrenciler tıbbiyeye alınmıştır. Hatta 
Prof. Dr. Müfide Küley bunlardan biridir. Cumhuriyet 
döneminde ve sonrasında da en çok üzerinde durulan 
konular, kadınların okuması, yetişmesi ve başarılı birer 
birey olarak ülkelerine fayda sağlamasıdır. 

Atatürk her fırsatta kadınların eğitimde ilerlemesi 
konusunda büyük adımlar atmış hatta kız çocukları 
için bizzat okul açmıştır. Öyle ki eğitimiyle bizzat 
ilgilendiği, Cumhuriyet tarihinin ilk kadın 
profesörlerinden Afet İnan dünyanın sayılı tarihçi 
ve sosyologları arasında anılmakta ve daha sonradan 
yine Atatürk’ün adını koyduğu Ankara Üniversitesi 
Dil ve Tarih Coğrafya Fakültesi’nin de tarih bölümü 
kurucularındandır. Aynı şekilde manevi kızı ve ilk 
Türk kadın Pilot Sabiha Gökçen de Atatürk’ün 
okulundan başarıyla geçmiş, Türkiye’yi dünyada 
gururla temsil etmiştir.

Bu konu İpek Çalışlar’ın eserinde şöyle geçer: 
Atatürk, “Artık bahçede çokça oynayıp koşmak bitti. 
Yarın okula başlayacaksınız.” dedi. “Defterleriniz, 
kitaplarınız, kalemleriniz, silgileriniz hazır.” 
Üç kızı; Kılıç Ali, Salih Bozok, Fuad Bulca’nın 
çocuklarıyla okuyacaktı. Kızlar büyük oldukları için 
üçüncü sınıfa, oğlanlar da birinci sınıfa gideceklerdi. 
Köşkün bahçesindeki iki odalı bir bina iki sınıflı bir 
ilkokula dönüştürülmüştü. Tek bir öğretmenleri vardı. 
Gazi Paşa onları sık sık imtihan ediyor, pek bir şey 
öğrenmediklerini fark ediyordu. Genç öğretmenleriyle 
bahçede oyun oynuyorlardı. Öğretmenleri değişti, 

dersler de sıkılaştı. Artık her türlü soruyu daha kolay 
cevaplayabiliyorlardı. İki yılın sonunda kızların 
İstanbul’a gitmelerine karar verildi. Sabiha ile 
Zehra Amerikan Kız Koleji’ne, Rukiye de Dame de 
Sion’a gidecekti. Kızlar yeni okullarında pek başarılı 
olamadılar. Sabiha, Ankara özlemi içinde hastalanmış, 
kaydı Üsküdar Amerikan Lisesi’ne alınmış, bir türlü 
iyileşmeyince Çankaya’ya geri dönmüştü. 
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Yazının Sümerler tarafından icadıyla başlayan 
iletişimin en önemli parçası, dil ve kullanımı 

aslında tüm dünya için belli dönemlere kadar karmaşık 
bir unsurdu. Tarihçiler, yalnızca Osmanlı’da değil 
farklı ülkelerde de yazılı ve sözlü iletişim arasındaki 
kopukluğun altını çizerler. 
Mustafa Kemal de halkın arasındaki eğitim, okuma 
yazma gibi sorunların çözümünün dil devrimiyle 
gerçekleşeceğine inanıyordu. Bu nedenle en büyük 
adımları da bu alanda atmayı tercih etti. Çok okuyan, 
araştıran ve üzerinde kafa yormaya başladığı andan 
itibaren ona çözüm arayan bir lider olarak dil 
konusunda da büyük bir çaba sarf etti. Dil Devrimi, 
Kasım 1928’de çıkarılan bir kanunla gerçekleşmiş 

olsa da süreci diğer devrimler kadar uzun ve sonrası 
da yepyeni bir dilin kavranmasındaki güçlükler 
nedeniyle yavaştı. Bu konuyla ilgili meselesi 
olan yalnızca Mustafa Kemal de değildi. Tarih 
bilimcilerin aktarımlarına göre benzer bir düşünceyi 
savunanlar da oldukça fazlaydı. Yani Latin harflerine 
geçişi istiyor ve bu konuda destek arıyorlardı. 
“Halkımızın büyük cehaletine sebep, okuma yazma 
öğrenimindeki güçlüktür. Bu güçlüğün nedeni ise 
harflerimizdir. Belki bu işi kolaylaştırmak için Latin 
alfabesini kabul etmek yerinde olur.” inanışı, birçok 
destekçisi olmasına rağmen bir dile geçişteki güçlük 
çözümlenemediği için uzun bir süre rafa kaldırılmış 
bir proje olarak kaldı. Sonrasında da birkaç girişimde 
bulunulduysa da Cumhuriyet’in ilanından sonra hayata 
geçirildi.

Üzerinde özenle çalışılıp başarılmış bu değişim, 
böylesi büyük bir çaba ve emeğin sonucunda tarihte 
unutulmaz bir yer edindi. 

Tabii ki Harf Devrimi’ne sıcak yaklaşmayanlar, 
bu konuda direnç gösterenler oldu ancak eğitimde 
en hassasiyetle üzerinde durulan bir konu olarak 
zaman içerisinde bu direnç de kırıldı. Mustafa Kemal 
bu konuyu 1905 yılında Şam’dayken irdelemeye 
başlamış hatta Kurtuluş Savaşı döneminde bu 
düşüncesini Halide Edip Adıvar ile paylaşmıştı. 
Devrim gerçekleşene kadar da bu konuda okumaya 
ve araştırmaya, âdeta deney yaparcasına her detayını 
keşfetmeye devam etti. 

Devrimin ardından, tüm ülkede hummalı bir 
çalışma başladı. Parklara, açık alanlara kara tahtalar 
konuldu. Böylece eğitim okulda, sokakta ve evde 
devam eder düşüncesiyle yeni alfabenin öğrenilmesi 
kolaylaştırılmış oldu. Aslında en çabuk öğrenen, her 
yeni dili en çabuk öğrenme yetisine sahip çocuklardı 
elbette. Onların kendi ailelerine öğretme çabaları ise 
takdire şayan başka bir konudur. Hatta Atatürk bu 
konuda, “Bilen bilmeyene öğretiyorsa, millete mal 
olmuş demektir.” demiştir.

DİL DEĞİŞİR DÜNYA DEĞİŞİR

Atatürk’ün zihnindeki cumhuriyet fikri 
tarihçilerin çözebileceği bir konu değildir. 

Büyük Adam, ömrünün hangi safhasında, mesela 
II. Meşrutiyet’ten evvel mi, yoksa II. Meşrutiyet ve 
anayasal monarşi projelerine rağmen kısa zaman 
içinde İttihat ve Terakki idaresinin diktatörlüğe 
sapması dolayısıyla bir reaksiyon olarak mı bu fikri 
geliştirmiştir, bilemiyoruz.

Ancak şurası muhakkak ki Mustafa Kemal Atatürk 
özellikle Selanik’teki günlerinde bu düşüncesini geniş 
ölçüde etraftaki aydınlarla tartışmıştır. Selanik zaten 
Türk edebiyatının da aydınlanmasının da siyasal 
sistem projelerinin de geliştiği şehirdir. Tarihimizde 
bu nedenle önemli bir yeri vardır.

Mustafa Kemal Atatürk’ün cumhuriyet fikri, 
Sivas’tan Ankara’ya gelişi sırasında tarihî bir belge 
olarak artık deftere kaydedilmiştir. Yakın dostu ve 
çalışma arkadaşı Mazhar Müfit (Kansu) Bey’e, 
gelecekteki projenin ana esaslarını, henüz Ankara’ya 
vasıl olmadan, “İdarenin şekli cumhuriyet olacaktır” 
şeklinde kaydettirmiştir. Şehre girişte, şehrin 
idarecileri ve Ankara halkı tarafından büyük tören 
ve nümayiş ile karşılanmıştır. İdarecilerin bütün 
müessese ve imkânları ile meclisin teşekkülü için 
çalıştıkları Ankara’ya Atatürk bir cumhuriyetçi 
olarak gelmiştir. 

Cumhuriyet’e giden yolda Gelibolu, Sarıkamış ve 
Halep’te yaşananlar ve nihayet İstiklal Harbi, vatan 
savunmasını bilen nadir milletlerden olduğumuzu 
göstermiştir. Büyük komutanlarımız ve büyük devlet 

adamlarımız her defasında ortaya çıkabilmişse, 
işgalcilere kafa tutup bağımsızlığı başarabildiysek, 
bunun bu topraklarda bir geleneği var demektir.

Birinci Dünya Savaşı’nda ve İstiklal Harbi 
günlerinde biz bir vatan ve millet olduğumuzu ispat 
ettik. Vatan için savaşan, millet için ölen insanlar 
her yerde bulunmaz. Gençlerimiz şehit oldu. 
Zanaatkârlar, çiftçiler, eli ayağı tutan herkes… Dört 
yıllık bu savaş, bize ulusal bir bilinç kazandırdı. 
Cumhuriyet’i bu bilinçle kurduk.

SAĞLIK VE EĞİTİM
Cumhuriyet ilan edildiğinde ahalinin yüzde 

90’ının üzerinde bir ümmilik (okumayazmazlık) söz 
konusuydu. İki şey Cumhuriyet rejimini çok meşgul 
etti ve bunda küçümsenmeyecek başarılar elde 
ettiler: Okullaşma ve sağlık hizmetlerinde askerliğin 
aleyhine bir bütçe miktarı ayrıldı. Ama bütçeden 
çok devletin organizasyonunu kolaylaştıran sağlık 
ordusu ve maarif ordusu mensuplarının ideolojik 
desteğiydi. Bir dönemin öğretmen, tabip ve sağlıkçı 
kitlesi kendilerini gönüllü askerler olarak hissettiler.

Cumhuriyet’ten evvel, Türkiye’de kadın 
hareketlerinde, kadının aydınlanmasında bir 
atılım vardı. Ancak Cumhuriyet, bu hareketleri 
yönlendirmeyi, kanunlaştırmayı, sistemleştirmeyi 
başardı. Kadının toplum hayatındaki yerini, üstelik 
birçok Batı toplumundan önce kadınlara seçme-
seçilme hakkı vererek sağlamlaştırmış olması, 
Cumhuriyet’in en önemli kazanımlarından biridir.
Bütün bunların ışığında 100. yılında Türkiye 
Cumhuriyeti’nin, Türk toplumunun siyasi ve sosyal 
hayatında yarattığı yenilikler ile kurumlara verdiği 
güven göz önünde bulundurulmalıdır ve eksikler 
mütalaa edilmelidir.

2023 yılı itibariyle Cumhuriyet’in yüzüncü 
yılındayız. Bu, Atatürk’ün hayal ettiği gibi bir 
yüzüncü yıl mı? Bazı konularda öyle denebilir, 

bazı konularda ise oldukça geride kalır. İleride 
olduğumuz konulara baktığımızda tıpta, 
mühendislikte, hele hele Atatürk’ün hassaten 
önemsediği bir konu olan işletmecilikte epey yol 
aldığımız ortadadır. Kapitalist sınıfın girişkenliği 
konusunda bugün de müspet değerlendirmeler 
olmamasına rağmen, yine de sanayi ve sanayiciler 
konusunda iyi durumda olduğumuzu söyleyebiliriz.

Karaca kurumu Türkiye’de ilk ciddi tekstil ve 
dokuma ihracatı yapan şirketimizdir. Halı ve ipekli 
dışında her endüstri ülkesinde en mükemmeli 
üretilen yünlü ve pamuklu giyimde ve malzemede 
dünyada rekabete girmiş ve tutulmuştur. Şahsen 
UNESCO Millî Komisyonu’nda çalıştığımız yıllarda 
tanışmaktan iftihar ettiğimiz ve çok şey öğrendiğim 
Hayrettin Karaca bu ülkenin çölleşmesine karşı 
savaşa giren ilk şövalyedir. Karaca Arboretumu’nda 
dikilen her ağaçta ve bizim ülkemizde gönüllerinin 
oluşturdukları her ormanda adı yaşayacak bir 
isimdir.

Torunum Ali henüz ilkokulda;“bir Türk büyüğünü 
seç ve hayatını yaz” dediklerinde “Karaca Dede”yi 
seçmiş ve ben görmeden, bilmeden çocuk kalemiyle 
biyografisini kâğıda dökmüş. Bundan daha saf 
şükran ve hayranlık ifadesi olamaz. Karaca Bey bu 
Cumhuriyet’in kendisi çınar olan büyüklerinden 
biridir.

Bugün sahip olduklarımızın en güzel sebebi 
Cumhuriyetimizle büyüyen ve 106 yaşına gelen 
Karaca’ya, Cumhuriyet’in 100. yılında sizlerle 
buluşmama vesile olduğu için teşekkür ederim.

ATATÜRK’ÜN
HAYALLERİ
GERÇEK OLDU

Prof. Dr. İlber Ortaylı
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Mustafa Kemal, her fırsatta kadının 
değerini ve yerini vurgulamıştır. 

Bunu dile getirmekle kalmayıp aynı 
zamanda tüm icraatlarında da önceliği 
bu konuya vermiştir. “Dünyada her 
şey kadının eseridir. Kadınlarımız 
eğer milletin gerçek anası olmak 
istiyorlarsa, erkeklerimizden çok daha 
aydın ve faziletli olmaya çalışmalıdırlar. 
Kadınlar içtimai hayatta erkeklerle 
birlikte yürüyerek birbirinin yardımcısı 
ve destekçisi olacaklardır.” Dünyada 
bir ilki, özgürlüklerin en büyüğünü de 
hayata geçirmiştir.

Kadınlara seçme ve seçilme 
hakkı verilmesi, tam anlamıyla 
tüm dünyada ses getiren en önemli 
icraatıdır. İngiltere’de o dönemlerde 
kadınlar kütüphaneye tek başlarına 
yani yanlarında bir erkek olmadan 
giremezken, Macaristan’da herhangi 
bir kız çocuğunun okula gitmesi bile 
söz konusu değilken bu devrimle Türk 
kadınının bugün geldiği konumun 

zeminleri atıldı. 
5 Aralık 1934’te kadınlara seçme ve 
seçilme hakkı resmen verildi. Ancak bu 
konuda da bazı gecikmeler ve tarihte 
ilginç bir yerde konumlanan gelişmeler 
yaşandı. Bu tarihe kadar pek çok kez 
görüşüldüyse de en çok direnilen ve 9 
sene sonra kabul edilen bir değişimdir. 
Kadın haklarını savunmasıyla bilinen 
Encümen Kâtibi Mebus Celal Nuri 
Bey 1925’te kadının seçme ve 
seçilme hakkını savunurken seçme 
hakkı itirazlara rağmen onaylanmış 
ancak konu seçilmeye gelince karar 
reddedilmişti. Yine de tüm gecikmelere 
karşın kabul edildi. 

İpek Çalışlar’ın eserinde yer verdiği 
en ilginç anekdotlardan biri de bu 
konuyla ilgilidir: 1925 yılı ortasında 
pek çok yayın organı sessizliğe 
bürünürken kadınların siyasi haklarını 
savunan Kadın Yolu dergisi yayın 
hayatına başlamıştı. 
Türk Kadınlar Birliği’nin başkanı 
Nezihe Muhiddin öncülüğündeki dergi, 
Türk kadınının millet içindeki yerinin 

açıklığa kavuşmasını talep ediyor, 
vergisini ödeyen kadınların yasa 
koyucuları seçmek hakkından mahrum 
bırakılmasının sebebini soruyordu. 
Nezihe Muhiddin Türk kadınının bütün 
hukukunun yakında tanınacağına dair 
öngörüde bulunuyordu.
Bu konuyla ilgili Ali Rıza Erdem’in 
Atatürk’ün Kadına ve Kadın Eğitimine 
Verdiği Önem adlı makale tezinde, 
aslında bu konunun nasıl hayata geçtiği 
ve asıl ilham kaynağının kim olduğu 
bilgisi çok ilginçtir. Manevi kızı olan 
Türk Sosyolog, Tarihçi ve Akademisyen 
Afet İnan’ın başından geçen bir 
olay seçme ve seçilme hakkının da 
öncüsüdür.

Belediye kanununda kadınlara seçme 
ve seçilme haklarının verilmesiyle 
ilgili gelişmede Afet İnan’ın büyük 
katkısı olmuştur. Kadınlara da seçme 
seçilme hakkının verilmesini savunan 
Afet İnan’ın başından geçen bir olay 
bu mücadeleye ivme kazandırmıştır. 
1929 - 1930 eğitim öğretim yılında 
Yurttaşlık dersi veren Afet Hanım 
seçimleri kavratabilmek amacıyla 

sınıfta örnek bir belediye seçimi 
düzenlemiştir. Seçimi bir kız öğrenci 
kazanınca erkek öğrencilerden birinin 
kadınların seçme ve seçilme hakkına 
sahip olmadığı gerekçesiyle sonuca 
itiraz etmesi üzerine Afet Hanım bu 
olayı Atatürk’e anlatmıştır. Afet İnan’ın 
konuyu Atatürk’e anlatması ve kadın 
hakları ile ilgili taleplerini iletmesinden 
sonra Atatürk konuyu hukukçulara 
inceletmiştir. 

Dünyada kadına verilmiş ilk hak:

SEÇME VE SEÇİLME HAKKI

Hanımlar ve Beyler,
ARTIK BİR
SOYADINIZ VAR
Atatürk diye söz ederken aslında tarihsel sürece 

göre isimlendirmek gerekiyor çünkü Soyadı 
Kanunu’ndan önce böyle bir ad yoktu ve Mustafa 
Kemal olarak anılırdı. Zaten tarihçiler, Türkiye 
Cumhuriyeti dönemi ve öncesinden bahsederken 
isimlendirmeleri yaşandıkları döneme göre 
değerlendirmeyi doğru bulurlar. Dolayısıyla hanım, 
bey ve birçok farklı sıfat ve unvanla anılan isimlere 
artık bir soyadı eklenmişti. Tabii ilk soyadı alan kişi 
de bu fikri öne atan Mustafa Kemal’di. 1934’te bu 
kanunla birlikte hangi soyadının seçileceği konusu 
da bir hayli eğlenceli anlara sebep olmuş; Mustafa 
Kemal önerileri çok beğenmeyince arkadaşlarına 
danışmak gibi bir nezaket göstermişti. Türkata 
diye düşünülen isim kelime oyunlarıyla son hâlini 
alarak Atatürk olarak netlik kazanmıştı. Ankara’ya 
da Atatürk ismini vermek isteyen bazı insanlara 
kesinlikle karşı çıkmıştır. Yılmaz Özdil kitabında, 
bu öneri karşısında Atatürk’ün tepkisine şöyle yer 
verir:“Tarih, zorlanmayı sevmeyen nazlı peridir.” 
dedi. “Bakın İstanbul’un ismi İstanbul ama İstanbul 
deyince hemen Fatih Sultan Mehmet’i hatırlıyoruz. 
Bir ismin dillerde kalabilmesi için şehrin 
temellerine sığınmasına gerek yoktur.” dedi.

Cumhuriyet’in İsimsiz,
Gizli Kahramanları
CESUR ve ÖZVERİLİ
TÜRK HALKI!
Atatürk’ün Cumhuriyet ile ilgili 

düşüncelerinde hiçbir zaman kendini 
önceleyen ve adının yapılan bunca işin ve 
emeğin önüne geçmesine izin veren bir yapı 
yoktu. Aksine bu Cumhuriyet, proje olarak bile 
onlarca, yüzlerce insanın emeğiyle son hâlini 
almış ve sürmüştür. 

Dolayısıyla 100. yılında da bu gizli 
kahramanları saygı ve vefa ile anmak gerekiyor. 

Onca insanın ismine yer vermek mümkün 
olmadığı, hatta bazılarının isimleri bile olmadığı 
için dünden bugüne gelişi, büyük bir özverinin 
ve iş birliğinin sonucudur. Devam ettirecek 
olan da aynı iş birliği ve özveridir. “Benim 
naçiz vücudum elbet bir gün toprak olacaktır, 
ancak Türkiye Cumhuriyeti ilelebet payidar 
kalacaktır.” derken aslında tam da bunu 
kastetmiştir. 
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KARACA’DAN
GELECEK NESİLLERE…

Biz, 106 yıl önce Cumhuriyet mücadelesinde ellerini taşın altına koymuş bir marka olmanın 
gururuyla bu satırları kaleme alıyoruz.

Evet, Millî Mücadele yıllarında başladı 106 yıllık hikayemiz. 
Atamızın önderliğinde, o karanlık zamanlarda Cumhuriyet’in ışığıyla açıldı yolumuz. 

Tarihin gördüğü en güçlü, en inançlı ve azimli halk olarak hep birlikte bugün olduğumuz yere 
geldik. Dünden bugüne yanımızda olan herkese, özellikle Karaca ailesinin bir parçası olan 

ekibimize teşekkür ediyor; Cumhuriyet’in 100. yılında yüzyıllık bir emaneti sapasağlam şekilde 
gelecek nesillere, sizlere, teslim etmenin gururunu yaşıyoruz.

Kolay olmadı… ve kolay olmayacak!
Atamızın da dikkat çektiği gibi; “İstikbalde dahi seni bu hazineden mahrum etmek isteyecek 

dâhilî ve haricî bedhahların olacaktır.”

Fakat sizlere güvenimiz sonsuz. Biliyoruz ki, geride bıraktığımız yüzyılda verdiğimiz mücadeleyi 
sizler sürdüreceksiniz. Atamızın bizlere bıraktığı emaneti, aynı özen ve heyecanla gelecek 

yüzyıllara taşıyacaksınız. Çünkü Karaca olarak; nesilden nesle aktarılacak bir hikayemiz ve 
yüzyıllarca sahip çıkılacak bir emanetimiz var.

Evet, Cumhuriyetimiz 100 yaşında… 
Fakat daha yolun başında!

Karaca Yüzyıllarca 
Cumhuriyet #SonsuzaDek
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Atatürk, yalnızca Türk milletinin Kurtuluş Savaşı’nı başarı 
ile yöneten başkomutanı değil, aynı zamanda gerçekleştirdiği 
devrimlerle dâhi bir devlet adamı idi. 57 yıl süren yaşamının 

büyük kısmında, milletinin ve vatanının bağımsızlığı ve mutluluğu 
için yılmadan çalıştı ve girdiği her mücadeleden zaferle çıktı.

Türkiye Cumhuriyeti’nin kurucusu, cesur ve unutulmaz 
önderi Mustafa Kemal Atatürk, 10 Kasım 1938’de 
İstanbul’da Dolmabahçe Sarayı’nda hayata gözlerini 
yumdu. Naaşı, 21 Kasım 1938 günü törenle geçici 
istirahatgâhı olan Ankara Etnografya Müzesi’nde toprağa 
verildi. Anıtkabir yapıldıktan sonra görkemli bir törenle 10 
Kasım 1953 günü ebedi istirahatgâhı Anıtkabir’e gömüldü.

İsmet Paşa, 24 Temmuz 1923’te Türkiye Cumhuriyeti’nin 
bağımsızlığının ve egemenliğinin tanınmasını sağlayan Lozan 

Antlaşması’nı imzaladı. Atatürk’ün ölümünden sonra 1938 yılında 
Türkiye Büyük Millet Meclisi tarafından Türkiye’nin ikinci 

Cumhurbaşkanı olarak seçilen İnönü, cumhurbaşkanlığının yanı sıra 
CHP’nin 26 Aralık 1938’de toplanan I. Olağanüstü Kurultayı’nda 
partinin değişmez genel başkanı seçilerek Millî Şef unvanını aldı.

1961 Anayasası’nın hazırlanmasında önemli rol oynadı. 10 Ekim 1961’de 
yapılan seçimlerden sonra oluşturulan TBMM tarafından Türkiye’nin 
dördüncü Cumhurbaşkanı seçildi. 1966 yılında rahatsızlığı sebebiyle 

TBMM kararıyla görevine son verildi.

1973 yılında Türkiye Büyük Millet Meclisi’nce Türkiye Cumhuriyeti’nin 
altıncı Cumhurbaşkanı seçildi. 1980 yılında yedi yıllık hizmet süresi 

tamamlandığından cumhurbaşkanlığı görevinden ayrıldı.

Türkiye ekonomisini liberalleştirmeyi hedefleyen ve 24 Ocak Kararları 
olarak bilinen geniş çaplı programın hazırlanmasında önemli rol oynadı. 

1983 yılında Anavatan Partisi’ni kurdu. Aynı yıl genel seçimlerde 
partisinin birinci gelmesi üzerine hükümeti kurmakla görevlendirildi ve 
Türkiye Cumhuriyeti’nin 19. Başbakanı oldu. 31 Ekim 1989’da TBMM 

tarafından Türkiye Cumhuriyeti’nin sekizinci Cumhurbaşkanı olarak 
seçilen Özal 9 Kasım 1989 günü görevine başladı. 17 Nisan 1993 günü 

geçirdiği bir rahatsızlık sonucu vefat etti.

Sezer, Anayasa Mahkemesi Kurulu’nca 6 Ocak 1998’de Anayasa 
Mahkemesi Başkanlığı’na seçildi. 5 Mayıs 2000’de TBMM tarafından 
Türkiye’nin onuncu Cumhurbaşkanı olarak seçildi. 16 Mayıs 2000’de 

başladığı görevini 28 Ağustos 2007 tarihinde tamamladı.

Recep Tayyip Erdoğan, 14 Ağustos 2001’de arkadaşlarıyla birlikte Adalet 
ve Kalkınma Partisi’ni kurdu ve Kurucular Kurulu tarafından partinin 

Kurucu Genel Başkanı seçildi. 10 Ağustos 2014’de Türk siyasi tarihinde 
ilk kez doğrudan halkın oylarıyla ve ilk turda 12. Cumhurbaşkanı seçildi.

24 Haziran 2018’de yapılan Cumhurbaşkanlığı seçimlerinde %52,59 
oy oranıyla yeniden Cumhurbaşkanı seçildi. Bir önceki yıl Anayasa 

değişikliği ile hayata geçirilen Cumhurbaşkanlığı Hükûmet Sistemi’nin 
ilk Cumhurbaşkanı olarak 9 Temmuz 2018 tarihinde yemin ederek 

görevine başladı. 28 Mayıs 2023’te yapılan Cumhurbaşkanlığı ikinci tur 
seçimlerinde %52,18 oy oranıyla yeniden Cumhurbaşkanı seçildi.

1946 yılında Adnan Menderes, Fuat Köprülü ve Refik Koraltan ile 
birlikte kurduğu Demokrat Parti’nin 1950 seçimlerini kazanmasından 
sonra 22 Mayıs 1950’de Türkiye Büyük Millet Meclisi’nce Türkiye’nin 
üçüncü Cumhurbaşkanı seçildi. 10 yıl boyunca sürdürdüğü bu görevden 
27 Mayıs 1960 yılında ayrılmak zorunda kaldı.

Cevdet Sunay, Gürsel’in rahatsızlığı sebebiyle cumhurbaşkanlığı 
görevinin sona ermesi üzerine 28 Mart 1966’da Türkiye Büyük Millet 
Meclisi tarafından Türkiye’nin beşinci Cumhurbaşkanı seçildi. Yedi 
yıllık görev süresini tamamladıktan sonra 1973 yılında görevinden 
ayrıldı.

7 Kasım 1982’de halkoyuna sunulan ve kabul olunan Anayasa ile 
Türkiye’nin yedinci Cumhurbaşkanı olarak göreve başladı. 9 Kasım 
1989’da görev süresini tamamlayarak cumhurbaşkanlığından ayrıldı.

Bir köy ilkokulundan mühendisliğe, oradan da Türkiye’nin 9. 
Cumhurbaşkanı olmaya giden yolda başarıyla yürüyen Süleyman 
Demirel, Cumhuriyet’in sağladığı imkanları en güzel anlatan örneklerin 
başında gelir. 41 yaşında en genç başbakan, 40 yaşında parti genel 
başkanı olan en genç politikacı ve 30 yaşında bir kamu kurumuna 
atanan en genç genel müdür rekorlarını kırdı.

18 Kasım 2002’de Başbakan olarak Türkiye Cumhuriyeti’nin 58. 
Hükümeti’ni kurdu. 2003 - 2007 yılları arasında 59. Hükümet döneminde 
Başbakan Yardımcısı ve Dışişleri Bakanı olarak görev yaptı. 28 Ağustos 
2007 tarihinde, TBMM tarafından Türkiye’nin on birinci Cumhurbaşkanı 
olarak seçildi.

Mustafa Kemal Atatürk
29 Ekim 1923 - Sonsuza dek

İsmet İnönü
11 Kasım 1938 - 22 Mayıs 1950

Cemal Gürsel
27 Mayıs 1960 - 28 Mart 1966

Fahri Korutürk
6 Nisan 1973 - 6 Nisan 1980

Turgut Özal
8 Kasım 1989 - 17 Nisan 1993

Ahmet Necdet Sezer
16 Mayıs 2000 - 28 Ağustos 2007

Recep Tayyip Erdoğan
2014 - 

Celal Bayar
22 Mayıs 1950 - 27 Mayıs 1960

Cevdet Sunay
28 Mart 1966 - 28 Mart 1973

Kenan Evren
9 Kasım 1982 - 9 Kasım 1989

Süleyman Demirel
16 Mayıs 1993 - 16 Mayıs 2000

Abdullah Gül
28 Ağustos 2007 - 28 Ağustos 2014



8

1932 yalında Cumhuriyet gazetesinin 
düzenlediği Türkiye Güzellik Kraliçesi 
Yarışması’nda birinci olarak katıldığı dünya 
güzellik yarışmasında Dünya Güzeli seçilen 
Keriman Halis, Türkiye’nin bu unvanı alan 
ilk güzellik kraliçesidir. 1934 yılında çıkan 
Soyadı Kanunu ile Atatürk, kendisine “kraliçe” 
anlamına gelen Ece soyadını vermiştir.

‘Dünya güzeli’ bir Türk

Yaşar Erkan olimpiyatlarda 
ilk altın madalya kazanan 
sporcumuzdur. Yaşar Erkan, 
1936 Berlin’de güreş dalında 
grekoromen stilde 61 kiloda 
şampiyon olmuştur.

Olimpiyatlarda
gelen ilk altın

Türkiye’nin uluslararası alanda 
tanınmış ilk sanatçılarından olan 
Semiha Berksoy, 1939’da Berlin’de 
Richard Strauss’un Ariadne auf Naxos 
isimli eserinde başrol oynayarak Batı 
Avrupa’da sahneye çıkan ilk Türk 
opera sanatçısı unvanının sahibi oldu. 

Avrupa’da sahne alan
ilk Türk kızı

Cumhuriyet döneminin unutulmaz 
sanatçılarından Bedri Rahmi 
Eyüboğlu’nun ilk kişisel sergisi,
1 Ocak 1935 tarihinde Bükreş´te 
Hasefler Galeri´sinde açıldı. 
Böylece Türk resim sanatı 
dünyaya açılmış oldu.

Dünya Türk ressamlarıyla
tanışıyor

1935 1936 1939

1947

1970 1988

1948 1954 1963

1932

Cumhuriyetimizin her yıl dönümü için özel üretilen süveterlerden elde edilen gelir
 Mehmetçik Vakfı’na bağışlanacaktır.

karaca.com.tr

#SonsuzaDek
#YüzyıllıkEmanet

Hulusi Behçet, yalnızca Türkiye’de değil tüm dünyada 
unutulmazlar arasında yerini almıştır. 1947’de Zürih Tıp 
Fakültesinden Prof. Mischner’in Uluslararası Cenevre 
Tıp Kongresi’ne sunduğu öneriyle Prof. Dr. Hulusi 
Behçet’in buluşu, “Morbus Behçet” olarak adlandırıldı. 
Kendi keşfi olan hastalık, onun adıyla “Behçet 
Hastalığı” olarak, dünya tıp literatürüne girmiştir.

Kimya mühendisi ve 
akademisyen Oktay Sinanoğlu, 
1 Temmuz 1963 tarihinde kimya 
alanında aldığı ‘tam profesörlük’ 
unvanıyla 20. yüzyılda Yale 
Üniversitesi’nde bu unvanı alan 
en genç öğretim üyesi olmuştur. 
1975 yılında çıkartılan özel 
bir kanunla devlet tarafından 
verilen ‘Cumhuriyet Profesörü’ 
unvanına sahip tek Türk’tür.

1999 yılında Bursa’da yapılan Kupa Galipleri 
Kupası Dörtlü Finali’nde İtalya’nın Reggio Emilia 
takımını finalde devirmeyi başaran Eczacıbaşı Kadın 
Takımı, Türkiye’ye voleybolda ilk Avrupa kupasını 
getirmeyi başardı. Bu şampiyonluk, ilerleyen yıllarda 
Vakıfbank ve Fenerbahçe ile devamı gelecek olan 
Avrupa şampiyonluklarının ilki ve habercisi oldu.

2000 UEFA Kupası Finali, 17 Mayıs 2000 tarihinde 
Danimarka’nın başkenti Kopenhag’daki Parken 
Stadyumu’nda oynandı. Galatasaray ile İngiliz 
kulübü Arsenal arasında oynanan ve normal süresi 
0 - 0 biten maçı Galatasaray, penaltı vuruşları 
sonucu 4 - 1 kazanarak kupayı müzesine götürdü. Bu 
şampiyonlukla beraber ilk kez bir Türk futbol kulübü, 
Avrupa’da kupa kazanma başarısını göstermiş oldu.

2003’te Sertab Erener, Everyway That I Can isimli 
şarkıyla, Eurovision Şarkı Yarışması’nda ülkemize 
ilk birinciliğini kazandırdı. Şarkının sözleri Demir 
Demirkan’a, düzenlemesi ise Ozan Çolakoğlu, 
Demir Demirkan ve Sertab Erener’e aittir.

Orhan Pamuk 2006 yılında Nobel Edebiyat Ödülü’nü 
alarak Türkiye’nin kültürel zenginliğini ve edebi mirasını 
dünyayla tanıştırdı. 2006 yılında TIME dergisi tarafından 
dünyanın en etkili 100 kişisinden biri seçilen Orhan 
Pamuk, Nobel Edebiyat Ödülü’nü alan ilk Türk olmasıyla 
edebiyat tarihimizin kapılarını dünyaya açmayı başardı.

Nuri Bilge Ceylan, fotoğraf tutkusunu yeni bir 
anlatımla sinemaya yansıtan filmleriyle pek çok 
ödülün sahibi oldu. 2014’te Türkiye’nin adını, 
Cannes Film Festivali’nde temsil eden Ceylan’ın Kış 
Uykusu filmi, Altın Palmiye Ödülü’nü alarak Türk 
sinemasının özgün tarzını dünyaya başarıyla taşıdı.

1946’da Mardin’de çiftçi ve sekiz çocuklu bir ailenin 
yedinci çocuğu olarak doğan ve okumak için küçük 
yaşta kasabasından ayrılan Prof. Dr. Aziz Sancar, 
hücrelerin hasar gören DNA’ları nasıl onardığını 
ve genetik bilgisini koruduğunu haritalandıran 
araştırmaları sayesinde 2015 Nobel Kimya Ödülü’nü 
kazanan ilk Türk bilim insanıdır. Kendi geliştirip 
isimlendirdiği, “maxicell tekniği” ve buluşunu yaparak 
kendi isim verdiği “excinuclease/excision nuclease 
enzimi” terimleri, Oxford Üniversitesi Biyokimya 
ve Moleküler Biyoloji Sözlüğü’ne girerek dünya 
literatüründe bir Türk’ün başarısı olarak yer almıştır.

Balerin Meriç Sümen, dünya bale 
sanatının kalbi olan Bolşoy Balesi’nde 
dans eden ilk yabancı bale sanatçısı 
olarak, Türkiye’nin adını dünyaya 
duyurmayı başarmıştır. 1972’de 
Türkiye’de Türk Kadınlar Birliği 
tarafından “Yılın Sanatçısı” ilan edildi.

Baştan sona bir azim ve başarı öyküsü olan Naim 
Süleymanoğlu’nun hayatı Türkiye’ye gelmesiyle tamamen 
değişti. 1988 Seul Olimpiyatları’na Türkiye adına katıldı ve 
altı dünya, dokuz olimpiyat rekoru kırarak muhteşem bir zafer 
elde etti. Türkiye’ye olimpiyat tarihinde güreş dışında ilk altın 
madalya kazandıran sporcumuz olan Naim Süleymanoğlu, 
kariyeri boyunca kırk altı kez dünya rekoru kırdı.

Tıp dünyasına adını veren
ilk Türk profesör

“Cumhuriyet Profesörü”
Oktay Sinanoğlu

1996

Başantrenör Aydın Örs yönetiminde o zamanki adı Efes Pilsen olan 
Anadolu Efes, 1995 - 1996 sezonunda Makedon oyuncusu Petar 
Naumoski’nin önderliğinde, Avrupa’nın iki numaralı kupası olan 
Koraç Kupası finalinde İtalya ekibi Stefanel Milano’yu geçerek, Türk 
basketbol tarihinin ilk Avrupa şampiyonluğuna imza attı.

Basketbolda ilk
Avrupa zaferi Anadolu Efes’ten

Kadın Voleybolunda Türk Ambargosu

Futbolda gelen Avrupa Şampiyonluğu

Eurovision’da ilk sırada bir Türk kadını

Dünya edebiyatına Türk imzası 

Cannes yolunda bir sinemacı 

Dünyanın kimyasını değiştiren Türk

Bolşoy Balesi’nin ilk yabancı
balerini Türkiye’den

Küçük dev adamdan
özgürlüğe atılan dev adımlar

Türk tango müzisyeni, besteci, şarkı sözü yazarı, 
aranjör, akordeon sanatçısı ve orkestra şefi Necdet 
Koyutürk; en bilinen tangosu Papatya’yı 1943 
senesinde askerlik hizmeti sırasında bestelemiştir.  
Bu şarkının kayıtları hem Türkiye’de hem de 
1948’de İngiltere’de Columbia Records tarafından 
78 devirli taş plak olarak basıldı. Bu plak; yurt 
dışında basılan ilk Türkçe beste olarak tarihe geçti.

Türkiye milli futbol takımı 
oyuncularından Burhan Cahit Sargın 
1954’te İsviçre’de düzenlenen FIFA 
Dünya Kupası’nda Güney Kore’ye karşı 
hat trick yaparak bu başarıya ulaşan ilk 
ve tek Türk futbolcu oldu. Aynı zamanda 
dünya kupası elemelerinde İspanya’ya 
attığı gol ile Türkiye’yi finallere taşıyan 
oyuncumuz yine Burhan Cahit Sargın’dır.

Avrupa’yı saran Türk ezgileri 70 yıldır kırılamayan rekor! 
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Cumhuriyet’in Fikri Hür Vicdanı Hür İrfanı Hür Gençliği
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